Mahmud yeni orduyu kurduktan sonra uzun süre bakımsız
kalan kışlaları tamir etmeye ve yeni kışlalar inşa etmeye başlamıştır.

Rami’deki askeri yapıların inşasına II. Mustafa döneminde başlanmış,
zaman içinde buraya yeni binalar eklenmiştir. II. Mahmud döneminde hem eski
binalar elden geçirilmiş hem de yeni bir kışla yapılmıştır (Çelik, 2018: 234).
1243/1827 yılında Rami Kışlası’nda, Asâkir-i Mansûre-i Muhammediye için
yapılan bu tamir ve inşa için bir tarih yazan İzzet Molla, Eyüp’e yakın olması
sebebiyle sahabeye komşu olduğunu söyler.

Buldı civâr-ı Hâlid ‘askerle hüsn-i zâ’id

Ashâba ola ‘â‘id hayr-ı şeh-i cihân-sûd HA Tr II 10/2

1808’de Alemdar’ın kontrolü ele aldıktan sonra Segban-ı Cedit
askerilerine tahsis edilmiştir. Ancak 1808’de yeniçeri isyanı sonucunda kışla bir
daha bina edilmemek üzere tamamen tahrip edilmiş ve arsası satışa
çıkarılmıştır. 1826’da yeniçerilik kaldırıldıktan sonra II. Mahmud tarafından
tekrar inşa edilmiştir (Ramazanoğlu, 2009: 436).

1243/1827 tarihinde tamir edilen bu kışla için Keçecizade iki tarih
manzumesi yazar. Burada yeniçerilerin kışlada yaptıkları tahribatı hatırlatır.

12 Kıt’a-yı kebire “ktk” kısaltmsıyla belirtilmiştir.

Oldı evvelkinden iki kat metîn ü hem vasî ‘

Eyledi ihsân o şâhen-şeh dü-bâlâ cündine HA Tr II 12/1-3

Yeniçerilik kaldırıldıktan sonra yapılan diğer bir kışla da Süvari
Kışlası’dır. Günümüzde Kuleli Askeri Lisesi olan bu kışla, tek katlı ve ahşap bir
yapı olarak inşa edilmiştir (Teke, 2007: 10). 1243/1827-28 tarihinde yapılan
bu kışla için İzzet Molla bir tarih kaleme alır. Burada padişaha, yeni askerlere
kışla yaptığı için, dua eder.

İzzetâ dest-i du‘âyı yeniden feth eyle

Yapdı nev kışla yeni ‘askere Sultân Mahmûd

Kıldı tahsis bu meştâyı süvârîlerine

Eyleyüp kışla binâ her yere Sultân Mahmûd HA Tr II 13/1-2

Molla, kışlanın masrafı için padişahın masraftan kaçınmadığını da ekler.

Dîn uğrında cihân sarf idüp ol şâhen-şâh

Bakmadı masraf-ı sîm ü zere Sultân Mahmûd HA Tr II 13/3

Aynı tarihte Kuleli’de bir kışladan söz eder. Bu tarihte Kuleli’de Süvari
Kışlası’ndan başka bir kışlanın yapımı tespit edilemediği için aynı kışladan söz
ettiği kuvvetle muhtemeldir. 1243/1828 tarihli manzumede padişahın
Kuleli’de mükemmel bir kışla yaptırdığına dikkat çeker.

Güher âvîzedür târîh-i ‘İzzet tâk-ı bâbında

Mükemmel Kulleli’de kışla îcâd itdi Şeh Mahmûd HA Tr II 32/7

Bunlardan
biri Edirne Kışlası’dır. Piyade Kışlası, Yanık Kışla veya Mahmudiye Kışlası olarak
da bilinen bu kışlanın inşa kararı 1826 yılında yeniçeriliğin kaldırılmasından
hemen sonra verilmiştir (Şenyurt, 2014: 118). Asakir-i Mansure için yapılan bu
kışlaya, İzzet Molla tarafından 1243/1827 tarihli bir manzume yazılmıştır. Şair
burada, Edirne’nin ecdadının cihat yeri olduğunu hatırlatır ve bu kışlanın
onların ruhlarını şad ettiğini dile getirir. Padişaha, eğitimli askerlerine her
yerde kışla yaptırdığı için övgülerde bulunur.

Yapup bu kışlayı ecdâdunun dârü’l-cihâdında

Yine şâd eyledi eslâfunun ervâhunı ol şâh HA Tr II 19/3

Edirne şehrine îcâd kıldı kışla Şeh Mahmûd

Mu‘allem cündine her yerde ihsân itdi şâhen-şâh HA Tr II 19/6

İstanbul dışında yapılan diğer bir kışla da Sarı Kışla diye bilinen İzmir
Kışlası’dır. Yeniçeriliğin kaldırılmasından üç ay sonra inşaatı başlamıştır.
Asakir-i Mansure için yapılmasına karar verilen ilk kışlalardandır (Özen 2013:
61). Yerini ise Hasan Paşa belirlemiştir (Özen, 2013: 65). Bir yıl içinde
tamamlanan kışla için Keçecizade 1243/1827 tarihli bir manzume yazar. Bu
kışlanın çok kısa bir süre içinde tamamlandığına dikkat çeker. Padişahın ülkede
askerleri için kışlalar yaptırdığını bunlardan birinin İzmir Kışlası olduğunu,
bunun için Hasan Paşa’ya emir verdiğini dile getirir.

Anlara kıldı memâlikde binâ meştâlar

Emr idüp bende-i fermânı Hasan Paşa’ya

Sa‘y ile bir seneye varmadan itdi âbâd HA Tr II 21/3-4

1253/1837-38 yılında Selanik Kışlası yapılmıştır. Selanik, özellikle deniz
savunması açısından önemli bir yere sahiptir. Bunun farkında olan Osmanlı
idaresi 1826 yılında Asakir-i Mansure için bir kışla yapımına karar vermiştir.
Fakat kışla 1838 yılında tamamlanabilmiştir (Özen, 2013: 109).

Aynı araştırmacı aynı çalışmasının başka bir
yerinde ise 1834 yılında Yüzbaşı Jones’un istihbarat raporlarındaki çizime
dayanarak bu tarihte Değirmenburnu Tabyası’nın yapıldığı ilk şekliyle
görüldüğünü belirtir (Hatip, 2003: 120). Ancak İzzet Molla tarafından kaleme
alınan tarih manzumesine göre bu tabya 1234/1818 yılında II. Mahmud
döneminde inşa edilmiştir. Kaynaklara göre 1815 yılında bu tabyada 15 top
bulunmaktaydı (Karaca, 2000: 313).

Keçecizade bu tabya için yazdığı manzumede artık boğazdan gemi değil
lokma bile geçemeyeceğini söyleyerek tabyanın sağlamlığına dikkate çeker.

Sefâyîn şöyle tursun lokma geçmez bîm-i kahrından

Bogazı öyle bend itdi o sultan-ı gazâ-fermûd BE K IV 39/7

Bu dönemde yapılan diğer bir tabya Çamburnu Tabyası’dır. Acıoğlu
Çamburnu Kakavan Tabyası’nın 1310/1892 yılında yapıldığını belirtmektedir
(Acıoğlu, 2016:19). Eğer bu tabya Çamburnu Tabyası ile aynıysa İzzet Molla’nın
yazdığı tarih manzumesine göre 1235/1819 yılında II. Mahmud döneminde
yapılmıştır.

Burada bir tabya yapılmasının gerekliliği 1807 yılında İngiliz
donanmasının İstanbul önlerine demir atmasıyla ortaya çıkmıştır. Çünkü
İngilizler geri dönüşlerinde burada tabya olmadığını bildikleri için gemilerini
buraların yakınından geçirmişlerdir (Karaca, 2000: 311). 1815 yılındaki rapora
göre bu tabyada 15 top bulunmaktaydı (Karaca, 2000: 313). 1831’de ise 16 top
ve 24 asker vardı (Karaca, 2000: 315). Bu tabya son haliyle “ 2 adet 15 cm’lik
en barbette siper dışı top; 1 adet 8 inçlik havan” (Hatip, 2013: 178) silahlarını
barındırmaktadır.

İzzet Molla yazdığı tarih manzumesinde bu tabyanın insanı hayrete
sokacak şekilde olduğuna vurgu yapar.

Bu tabyayı yapdurdı hâkân-ı megâzî-şân

Seyr it ne binâdur bu hayretde kalur insân BE K IV 41/1

Sultan II. Mahmud döneminde yapılan diğer bir tabya Çimenlik
Tabyası’dır. Bu tabya için Acıoğlu 1313/1897 yılında inşa edildiğini ileri sürer

13 Keçecizade İzzet Molla’nın birinci divanı olan Bahar-ı Efkar adlı eseri “BE” kısaltmasıyla
gösterilmiştir.

• M. MARUF EKİCİ – ŞİİRDEN TARİHİ OKUMAK: II. MAHMUD DÖNEMİNDEKİ ASKERİ YENİLENMENİN KLASİK TÜRK EDEBİYATI...

tEMKIK - Ϧикмeт - مت حك

HİK ME T - Akademik Edebiyat Dergisi [ Journal o f Academic Literature ]

Y ÛN US EMRE’DEN MEHMED Â KİF’E ŞİİR ÖZ EL SAYISI

Y ıl 7, A RALIK 2021

I S S N: 2458 - 8636

(Acıoğlu, 2016: 26). Eğer bir isim benzerliği yoksa Keçecizade’nin tarih
manzumesine göre bu tabya 1236/1821 tarihinde inşa edildiği anlaşılmaktadır.

İzzet Molla bu tabyanın Boğaz’ı daha çok güçlendirdiğine dikkat çeker.

Metânet virdi Bogaz’a burûc-âsâ yapup tabya

Müşeyyed eyledi her bir tarafdan serv-i gerdûn-veş BE K IV 56/4

II. Mahmud’un yaptırdığı diğer bir tabya Tophane Tabyası’dır.

Kilid asdı Bigalı tabya ile bâb-ı deryâya

İdüp bî-gâ’ ile izhâr-ı harku’l-‘âde Hân Mahmud BE K IV 74/3

Şiirlerde izi bulunan diğer bir tabya da Seddü’l-Bahr Tabyası’dır. Bu
tabyanın yapılış tarihinin İngiltere’ye götürülen Seddü’l-Bahr Kalesi’ne ait bir
kitabeye dayandırılarak 1303/1885’te yapılmış olma ihtimali öne sürülmüştür
(Acıoğlu, 2016: 12). Başka bir araştırmada ise Seddülbahir Kale Tabyası’nın
kuzey bölümünün 1859 yılında yapıldığı bilgisi yer alır (Hatip, 2013: 151).
Ancak bu tabyanın kaleden önce yapıldığı İzzet Molla’nın yazdığı tarih
manzumesiyle ortaya çıkmıştır. Buna göre tabya 1233/1817 yılında II. Mahmud
tarafından inşa edilmiştir.

Keçecizade, padişahın bu tabyayı yaptırdığını belirterek ona baktıkça
felek kalesinin, korkudan, düşmana dar gelmesini temenni etmektedir.

Kıldı bir tabya binâ kim anı seyr itdükce

Zîr-i bârû-yı felek düşmenine tar olsun BE K IV 75/4

(Özen, 2013: 122). Bu tarihte kalede bir ambar ve cephanenin eklendiği tarih
manzumelerinden anlaşılmaktadır. Ancak bu tarihten üç yıl önce bir onarım
geçirdiği yine tarih manzumelerine yansıyan bir bilgidir. İzzet Molla’nın,
hakkında üç tarih yazdığı onarım 1233/1817 tarihine aittir. Manzumeye göre
Varna Kalesi harap bir duruma düşmüş olup beden diliyle tamir olmayı rica
etmektedir.

Harâb-âbâd Varna Kal‘ası kalmış idi ancak

Lisân-ı hâl ile eylerdi dâ’im böyle istirhâm BE K IV 72/2

1235/1819-20 tarihinde ise bu kaleye birer ambar ve cephane
yaptırılmıştır. Keçecizade’ye göre bu hazırlıklar savaş gerekliliklerini
tamamlamak içindir.

Mükemmel kıldı esbâb-ı cihâdı ol şeh-i gâzî

Bu nev-hısn-ı metîne her ne lâzımsa idüp mevcûd

Hurûf-ı dâne-dârından hisâb itdüm bu târîhi

Mücedded Varna’ya anbâr inşâ kıldı Hân Mahmûd BE K IV 93/2-3

Keçeçizade, Varna’da yapılan cephaneyi ilahi bir yardım hazinesi olarak
yorumlar.

Sayıla dâne-i bârût ile ‘İzzet târîh

Varna’ya oldı cebe-hâne bu kenz-i nusret BE K IV 94/3

Bu dönemde tamir edilen diğer bir kale Silistre Kalesi’dir. 1231/1815
tarihinde elden geçirilen kale için, Keçecizade dört tarih manzumesi yazmıştır.
Manzumeye göre II. Mahmud sınırlara büyük önem verdiği için bu sağlam
kaleyi Mazenderan’ın (İran’da bir eyalet) gıpta edeceği şekilde imar etmiştir.

Sarf idüp hıfz-ı sügûra himmetin şâh-ı cihân

İlahi yardım kuşunun yola çıkmak üzere burcuna
konduğunu ekler.

Kal‘a-i kâf-ı fütûhat oldı bu hısn-ı hasîn

Burcına olmakdadur sî-mürg-ı nusret rû-be-râh BE K IV 115/1

Bu tarihte yapılan diğer bir kale Yergöğü Kalesi’dir. Osmanlı Devleti’nin
kuzeybatı sınırlarını koruyan kalelerden biri olan Yergöğü Kalesi’ni II. Mahmud
1240/1824 tarihinde tamir ettirir. Bunun için dört tarih manzumesi yazan İzzet
Molla Yergöğü Kalesi’nin göğü kıskandırdığını ifade eder.

Fahr eylesem yerden göge târîh-i cevherle n’ola

Kal‘ayla oldı Yergögi reşk-âver-i arz u semâ BE K IV 128/2

7. Tersane

Daha önce III. Selim döneminde, tersanede yapılan büyük bir havuza
Sultan II. Mahmud ikinci bir havuz eklemiştir (Bostan, 2011: 516). Burada bir
de divanhane yaptırdığı anlaşılmaktadır. İzzet Molla bunun için bir tarih
kasidesi yazar. Kasidede padişahı övdükten sonra bu tersanenin kendi gücünün
bir damlası olduğunu dile getirir.

Bahr-ı pür-cûş-ı vegâ Hazret-i Sultân Mahmûd

Kulzüm-i kudretinün katresidür tersâne BE K IV 59/1

8. Tüfenghane

Yeniçerilik kaldırıldıktan sonra askeri yenilenme kapsamında elden
geçirilen diğer yapı tüfenghanedir. 1243/1827 tarihli bir manzume yazan İzzet
Molla burada devletin, ilahi yardım ve feyiz için hazırlık yaptığını, padişahın
gerçekten büyük gayretler içinde olduğunu söyler.

Esbâb-ı fevz u nusret âmâde itdi devlet

Hakkâ ki sa‘y u himmet kıldı o şeh mücerred HA Tr II 17/2

9. Azatlı Baruthanesi

Bu dönemde yenilenen başka bir yapı, Sultan III. Selim döneminde bina
edilen Azatlı Baruthanesi’dir. Bu baruthane ile III. Selim yakından ilgilenmiş ve
ziyaret etmiştir (İnce, 2013: 101). II. Mahmud burayı 1233/1817 yılında tamir
ettirmiştir (Eyice, 1992: 95). Molla, bu baruthane için bir tarih manzumesi
yazar. Buna göre padişah her viraneyi yaptırdığı gibi baruthaneyi de
yaptırmıştır. Bu kadar büyük gayreti beşerin görmediğini belirtir.

Yapdurdı her vîrâneyi ez-cümle bârût-hâneyi

Bu himmet-i şâhâneyi görmiş degül çeşm-i beşer BE K IV 25/3

Ayrıca 1245/1829-30 yılında tekrar gerçekleştirilen tamiri için
Şeyhizade Es’ad Efendi bir tarih yazar. Şair burada, padişahın bu tamiratıyla

baruthanenin öncekinden çok daha mükemmel hale geldiğini, çok kısa süre
içinde tamiratının bittiğini vurgular (İnce, 2013: 105).

10. Cephane

Sultan II. Mahmud döneminde 1226/1811’de yapılan diğer bir askeri
yapı cephanedir. Câbî tarihine göre bu cephaneler tamamen yanmıştır. Tamiri
zor olduğu için kimse görevi almak istememiştir. II. Mahmud çıkardığı hatt-ı
hümayunla ne pahasına olursa olsun bu cephanelerin yeniden inşa edilmesini
emretmiştir (Câbî Ömer Efendi, 2020: 944).